¹ Matth. xi, 5. ² I Cor. xv, 55. ³ Jon. ii, 5. ⁴ Ibid. 6, 7. ⁵ Ibid. 7. ⁶ Matth. xii, 40. ⁷ Matth. xxviii, 13. ⁸ Jon. ii, 9. ⁹ Isa. lxxiii, 41. ¹⁰ Hebr. xiii, 21.

(1) *Ἐν γαστρὶ κήτους ἦν, ἐν ventre ceti erat.* Codd. Roe et Casaub. in secunda persona, ἐν γαστρὶ αἰ τοῦ κήτους, ἐν ventre ei ceti, accommodatius ad sequentem orationem. Paulo post, conjunctionem καὶ addidimus ex codd. Reg. et Grod. ante ἐν τῇ θαλάσῃ. Eadem fere quae Cyrillus noster, de Jona edisserit Hilar. in psal. lxxviii, n. 5.

(2) *Τοῦ καταβάντος.* Articulum adjectivus ex Coisl., Reg., Roe, Casaub. Paulo post ex codd. Roe et Casaub. emendavimus quod vitiosum habebatur, ἀπευθύντων, loco ἀναπιθόντων.

(3) *Ὁ ἀναγαγὼν, etc.* Hunc locum Isaiae aliter referunt codd. Coisl. et Reg. Ὁ ἀναγαγὼν ἐκ νεκρῶν τὸν ποιμένα τῶν προβάτων τὸν μέγαν, ἐν αἵματι διαθήκης αἰώνιου. *Qui eduxit de mortuis pastorem magnam ovium in sanguine testamenti aeterni.* Quae sunt ipsamet verba sancti Pauli, Heb. xiii, 21, locum Isaiae paulo differentem, qui ad litteram de Moysae ex mari Rubro educto intelligitur, ad Christi resurrectionem spiritali et propheticō sensu transferentis. Isaiae locus sic habet in Rom. editione, Ὁ ἀναβιβῶν ἐκ τῆς θαλάσσης τὸν ποιμένα τῶν προβάτων. *Qui eduxit de mari pastorem ovium.* Loco ἐκ τῆς θαλάσσης habetur in cod. Al. et in ed. LXX Ald. et Compl. ἐκ τῆς γῆς, e terra. Eodem modo e Patribus permulti legunt, atque ita fert versio latina LXX, quae in commentariis Hieronymi ad hunc locum reperitur. Videt igitur verba Cyrilli, ut in textu conservavimus, neque Isaiae, neque Pauli textum accurate reddere; sed ex ambobus suam lectionem memoriae lapsam concinnavit; ex Apostolo sumens, Ὁ ἀναγαγὼν loco

turus es, an alium expectamus?? *Redempti sunt sancti omnes (4), quos mors absorberat; oportebat namque Regem qui praeclatus fuerat, optimorum praecorum fieri redemptorem. Tum vero quilibet justorum dicebat: Ubi est, mors, victoria tuo? ubi tuus, o inferne, stimulus*?? liberavit enim nos victorie auctor.

XX. Hujus Salvatoris nostri figuram gestavit Jonas de ventre ceti orans et dicens: *Clamavi in tribulatione mea, etc., de ventre inferi*?. Atqui in ceto erat; nihilominus in ceto cum esset, in inferno esse se dicit: figura namque erat Christi in infernum olim descensuri. Et post pauca, ex persona Christi manifestissime prophetans ait: *Subiit caput meum in scissuram montium*?. Erat tamen in ventre ceti: quales ergo te montes habent? Verum scio, inquit, me illius figuram gerere, qui in monumento de petra exciso reponendus est. Et cum in mari existere Jonas, dicit: *Descendi in terram*?: quandoquidem figuram referebat Christi, **215** qui in cor terra descendit?. Praevideos quoque Judaeorum fraudem milites ad mentiuendum inducentium, aientiumque, *Dicite quod furati sunt illum*?, dicit: *Observantes verita et falsa, misericordiam suam dereliquerunt*?. Venit enim qui illos miserabatur; et crucifixus est, ac resurrexit, dato pro Judaeis et gentibus pretioso sanguine suo: illi autem dicunt: *Dicite quod furati sunt eum; tana et mendacia observantes.* De ipsius resurrectione dicit etiam Isaia: *Qui eduxit de terra pastorem ovium magnum*?: adject *magnum*?, ut ne ejusdem cum praecedentibus pastoribus proli esse existimaretur.

ἀναβιβῶν, et adiens τὸν μέγαν, et ex Isaia, verba ἐκ γῆς, quamquam Joannes Millius in loco Apostoli referit multos Patres legisse, ἐκ τῆς γῆς, et ita in nonnullo codice reperiri. Non dubito quin ad emendandam banc minus accuratam allegationem factum sit ut in codd. Cyrilli citatis ipsa Pauli verba transcriberentur, Cyrillus vero legerit ut in textu est. Firmatur ex Rufino, qui explicans articulum de Christi resurrectione, et Cyrilli scripta pro more compilans, hoc ipsum testimonium sub Isaia nomine eodem modo citat: *Isaia vero aperte dicit: Qui eduxit de terra pastorem magnum ovium.* Apud Hebraeos synonyma sunt haec omnia: ima maris, telluris profundum, infernus, mortuorum loca.

(4) *Redempti sunt sancti omnes, etc.* Quod beneficium sanctis illis Christus ex Cyrilli mente contulerit, indagandum est. Primum, illos ex subterraneo carcere liberavit, cat. 4, n. 14, quo in carcere sub daemonis et mortis potestate erant, ut explicatum a nobis ad cat. 12, n. 15. Secundo, aliqui ex iis saltem resurrexerunt, quod supra, n. 46 et 18, post S. Mattheum asseruit, nec beneficium illud ad omnes extendere cogitur, quamvis sanctus Ignatius epistola ad *Magnesianos*, num. 9, cum nonnullis aliis antiquis auctoribus ita sensisse videatur. Nam quae de devicta et triumphata morte dicit Cyrillus, commode explicari possunt de educatione ab inferno. Hanc vero resurrectionem utrum perpetuam an temporariam censuerit, baud satis declarat. Eam enim cum resurrectione Christi comparat ut hac catechesi, et cum aliis resurrectionibus temporariis, videlicet

XXI. Cum igitur prophetias habeamus, sit apud A nos fides. Cadant si quæ infidelitate cadunt, quando illis afluere; tu vero stetit super petram fidei de resurrectione: ne te ullus aliquando hæreticus ad hodiernam usque diem Manichæi, simulatam non autem veram Salvatoris fuisse resurrectionem edicant, insuper habentes Paulum qui scribit: *Qui factus est ex semine David, secundum carnem* ¹⁸; et iterum in consequentibus ait: *Ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri* ¹⁹; iterumque intendit adversus ipsos sermonem, et dicit: *Ne dicas in corde tuo: Quis ascendet in cælum; aut quis descendet in abyssum; hoc est Christum a mortuis recitare* ²⁰? Similiterque alibi non præmuniens rursum scripsit: *Memento Jesum Christum excitatum a mortuis* ²¹. Rursusque: *Sicutem Christus non resurrexit, vano est videlicet prædicatio nostra, vana quoque est fides nostra. Invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testati sumus adversus Deum, quod Christum excitaverit, quem non excitavit* ²². Sed in sequentibus ait: *Nunc autem Christus surrexit ex mortuis, primitiæ eorum qui obdormierunt. Et visus est Cephe, post hæc duodecim viris* ²³. Nam si testi uni fidem detrahis, habes duodecim testes. ²⁴ *Deinde visus est plusquam quingentis fratribus una vice* ²⁵. Si duodecim illis non credunt, quingentis obaudiunt. **216** *Postea visus est Jacobo* ²⁶, fratri quidem suo, primo vero paræciæ (seu civitatis) hujus episcopo (†). Cum igitur talis